BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Holinka Jiří 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obec s pověřeným obecním úřadem

Předkládá: Jiří Holinka

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma

„Obec s pověřeným obecním úřadem“

jsem zpracoval samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém

seznamu literatury.

V Čelákovicích dne 31. března 2016

………………………………..

Jiří Holinka

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za připomínky a rady, kterými přispěl

k vypracování této bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Vymezení pojmů ................................................................................................................. 2

2.1 Právní úprava ............................................................................................................... 2

2.2 Obec ............................................................................................................................. 2

2.2.1 Orgány obce .......................................................................................................... 3

2.2.2 Zastupitelstvo ........................................................................................................ 4

2.2.3 Rada obce .............................................................................................................. 5

2.2.4 Starosta .................................................................................................................. 7

2.2.5 Obecní úřad ........................................................................................................... 7

2.2.6 Výbory .................................................................................................................. 8

2.3 Veřejná správa .............................................................................................................. 8

2.4 Samospráva ................................................................................................................ 10

2.5 Obec s pověřeným obecním úřadem .......................................................................... 11

2.5.1 Příspěvek na výkon přenesené působnosti.......................................................... 12

2.5.2 Označování listin ................................................................................................ 13

2.6 Kontrola činnosti obcí ................................................................................................ 14

2.7 Česká republika .......................................................................................................... 15

3 Čelákovice ......................................................................................................................... 17

3.1 Historie města Čelákovice .......................................................................................... 17

3.2 Orgány města Čelákovice .......................................................................................... 18

3.2.1 Zastupitelstvo ...................................................................................................... 18

3.2.2 Rada obce ............................................................................................................ 18

3.2.3 Starosta ................................................................................................................ 18

3.3 Obecní úřad ................................................................................................................ 19

3.3.1 Odbor správy majetku a investic ........................................................................ 19

3.3.2 Odbor organizační ............................................................................................... 19

3.3.3 Odbor pro občanské záležitosti ........................................................................... 20

3.3.4 Odbor finanční a plánování ................................................................................. 20

3.3.5 Odbor výstavby a stavební úřad .......................................................................... 21

3.3.6 Odbor životního prostředí ................................................................................... 21

3.3.7 Odbor školství, informací a kultury .................................................................... 22

3.4 Výbory a Komise ....................................................................................................... 22

3.4.1 Finanční výbor .................................................................................................... 22

3.4.2 Kontrolní výbor ................................................................................................... 23

3.4.3 Osadní výbor Sedlčánky ..................................................................................... 23

3.4.4 Osadní výbor Záluží ............................................................................................ 23

3.4.5 Redakční rada Zpravodaje .................................................................................. 23

3.4.6 Komise pro rozvoj města .................................................................................... 24

3.4.7 Komise bytová a sociální komise ....................................................................... 24

3.4.8 Ostatní komise .................................................................................................... 24

3.5 Samostatná působnost ................................................................................................ 25

3.5.1 Právnické osoby zřízené městem Čelákovice ..................................................... 25

3.5.2 Městská policie ................................................................................................... 27

3.5.3 Obecně závazné vyhlášky ................................................................................... 28

3.5.4 Dotace ................................................................................................................. 30

3.6 Přenesená působnost .................................................................................................. 32

3.6.1 Nařízení města .................................................................................................... 33

3.6.2 Evidence obyvatel ............................................................................................... 34

3.6.3 Příspěvek na výkon přenesené působnosti v Čelákovicích ................................ 36

3.6.4 Volby .................................................................................................................. 37

3.6.5 Označování listin ................................................................................................ 38

3.6.6 Kontrola činnosti obcí ......................................................................................... 38

3.6.7 Vodoprávní úřad ................................................................................................. 39

4 Závěr .................................................................................................................................. 41

5 English Summary .............................................................................................................. 43

6 Seznam použitých zdrojů .................................................................................................. 45

6.1 Právní normy .............................................................................................................. 45

6.2 Literatura .................................................................................................................... 47

6.3 Internetové zdroje ....................................................................................................... 48

7 Přílohy ............................................................................................................................... 49

7.1 Seznam obcí s pověřeným obecním úřadem .............................................................. 49

7.2 Zastupitelstvo města Čelákovice pro období 2014 – 2018 ........................................ 52

7.3 Rozpočet města Čelákovice 2015 .............................................................................. 53

7.4 Organizační diagram výborů a komisí města Čelákovice .......................................... 54

7.5 Organizační struktura městské policie Čelákovice .................................................... 55

7.6 Znak města Čelákovice .............................................................................................. 56

1

1 Úvod

V České republice je celkem 6 253 obcí. Tyto obce se liší nejen svojí velikostí, ale také

rozsahem povinností, které jsou na ně přenesené státem. Jedná se o tzv. přenesenou působnost.

Tato působnost se dělí dle určitých kritérií – obce, obce s matričním úřadem, obce se stavebním

úřadem, obce s pověřeným obecním úřadem a obce s přenesenou působností. Na území České

republiky jsou zvláštní města a to statutární města a hlavní město Praha.

Jelikož žiji ve městě Čelákovice, které je obcí s pověřeným obecním úřadem, tak se

zpracování daného tématu – Obec s pověřeným obecním úřadem – nabízelo samo. Rád

zkoumám své okolí, ve kterém žiji, tudíž podívat se na své město i z jiného úhlu mě lákalo.

Cílem předložené bakalářské práce je na základě teoretických poznatků posoudit

fungování konkrétní obce s pověřeným obecním úřadem. Práce je rozčleněna na dva celky.

První celek je teoretickou základnou, ve které je rozebrán pojem obec a její orgány. Dále

je zde popsán pojem veřejná správa a je objasněno, co vše do tohoto termínu spadá.

V neposlední řadě bylo třeba vymezit pojem samosprávy, tj. které činnosti si obec spravuje

samostatně. Obci s pověřeným obecním úřadem je věnována zvláštní kapitola. Teoretickou část

uzavírají podkapitoly kontrola činnosti obcí a celkový pohled na Českou republiku.

Ve druhé části bakalářské práce je na konkrétním příkladu analyzována jedna obec

s pověřeným obecním úřadem. Je jí město Čelákovice ležící ve Středočeském kraji. Tato část

je stavěna obdobně jako první teoretická část. V úvodu se zaměřím na historii města Čelákovice

a na jednotlivé orgány města: zastupitelstvo, rada města a starosta města. Dále se v práci budu

zabývat obecním úřadem a jeho odbory, výbory a komisemi.

V závěrečné části se pokusím rozčlenit činnosti, které spadají do samostatné působnosti

města Čelákovic, například zakládáním právnických osob či poskytování dotací a činnosti,

které patří do přenesené působnosti obce s pověřeným obecním úřadem. Praktickou část

uzavírají tyto kapitoly: příspěvek na výkon obce s pověřeným obecním úřadem, označování

listin, kontrola činnosti obcí a vodoprávní úřad.
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2 Vymezení pojmů

V této části bakalářské práce se pokusím vymezit základní pojmy tj. obec a její orgány.

Další pojmy, které je třeba rozlišit, jsou samospráva, přenesená působnost výkonu veřejné

správy a obec s pověřeným obecním úřadem.

2.1 Právní úprava

Základní územní samosprávný celek v České republice představují obce. Postavení obcí

upravuje zákon číslo 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů.

Tento zákon vymezuje postavení obcí, občany obcí, území obcí a jeho změny, samostatnou

působnost obcí, hospodaření obcí, spolupráci mezi obcemi, spolupráci obcí s jinými obcemi

cizích států, správní delikty, přenesenou působnost, orgány obce, orgány zastupitelstva obce a

rady obce, dozor, kontrolu výkonu samostatné a přenesené působnosti, statutární města,

přechodná a závěrečná ustanovení.

2.2 Obec

V Ústavě České republiky je zakotveno postavení obcí. "Česká republika se člení na

obce, které jsou základními územními samosprávnými celky.“1 Zákon o obcích dále uvádí, že

jde o společenství občanů, tvoří územní celek a je vymezen hranicí území obce.2 „Podle něj je

obec veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a která vystupuje v právních vztazích

svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.“3


[…]


Rakovník, Roztoky, Rožmitál pod Třemšínem, Říčany, Sadská, Sázava, Sedlčany, Slaný,

Týnec nad Labem, Týnec nad Sázavou, Uhlířské Janovice, Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim,

Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj

Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov, Chomutov, Jirkov, Kadaň,

Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice,

Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice nad Labem, Rumburk, Šluknov, Štětí, Teplice, Ústí

nad Labem, Úštěk, Varnsdorf, Vejprty, Velké Březno, Žatec.

Vysočina

Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice, Humpolec, Chotěboř,

Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad Lipou, Ledeč nad Sázavou,

Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov,

Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš, Velké

Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj

Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní Lideč, Hulín, Chropyně,

Karolinka, Koryčany, Kroměříž, Luhačovice, Morkovice-Slížany, Napajedla, Otrokovice,

Rožnov pod Radhoštěm, Slavičín, Staré Město, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Uherský

Ostroh, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.
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7.2 Zastupitelstvo města Čelákovice pro období 2014 – 2018

Pořad. číslo Jméno zastupitele Název strany, za kterou byl zvolen

1. Ing. Josef Pátek ODS

2. Ing. Petr Studnička, PhD. ODS

3. Jarmila Volfová ODS

4. Mgr. Jindra Chourová ODS

5. Aleš Kužílek ODS

6. Martin Spilka ODS

7. Ing Miroslav Opa, Ph.D. ODS

8. Jiří Hanzl ODS

9. Ing. Markéta Reisiegelová ODS

10. Milena Přívozníková ODS

11. Petr Kabát ODS

12. Ing. Miloš Sekyra ANO 2011

13. Mgr. Marek Skalický ANO 2011

14. Ing. Miloš Choura ANO 2011

15. Mgr. Miloš Bukač PRO Č

16. PhDr. Zdeňka Tichá PRO Č

17. Ing. Aleš Rikl PRO Č

18. Vladimír Duník KSČM

19. Ing. arch. Renata Fialová Naše Čelákovice

20. Milan Tichý TOP 09

21. Petr Bařina ČSSD

Pramen: Zastupitelstvo města, dostupné na http://www.celakovice.cz/cs/sprava-

mesta/zastupitelstvo-mesta/, [cit. 24.11.2015], online
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7.3 Rozpočet města Čelákovice 2015

Zpracovatel: Ing. Karel Majer, Vedoucí odboru finančního a plánovacího

Projednán radou města: 25. 11. 2014

Projednán finančním výborem

Projednán a schválen zastupitelstvem města: 10. 12. 2014

Příjmy Kč

Daňové příjmy 140 606 000

Nedaňové příjmy 63 809 000

Kapitálové příjmy 0

Vlastní příjmy 204 415 000

Přijaté dotace 20 903 800

Příjmy celkem 225 318 800

Financování Kč

Zůstatky na účtech 55 000 000

Dlouhodobé přijaté půjčky 0

Splátky úvěrů a půjček -6 648 000

Financování 48 352 000

Výdaje Kč

Zemědělství 200 000

Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 35 619 000

Služby pro obyvatelstvo 140 468 000

Sociální věci 2 958 000

Bezpečnost státu 10 168 000

Všeobecná veřejná správa 84 257 800

Výdaje celkem 273 670 800

Rozpočet 2015 Kč

Příjmy celkem 225 318 800

Financování 48 352 000

Výdaje celkem -273 670 800

Vyrovnaný rozpočet 2015 0

Pramen: http://www.celakovice.cz/cs/mesto/rozpocet/, vlastní zpracování
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7.4 Organizační diagram výborů a komisí města Čelákovice

Pramen: www.celakovice.cz, vlastní zpracování
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7.5 Organizační struktura městské policie Čelákovice

Pramen: Organizační řád MP, dostupné na http://www.celakovice.cz/cs/sprava-mesta/mestska-

policie/organizacni-rad-mp.html, [cit. 21.2.2016], online
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7.6 Znak města Čelákovice

Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky dne

26. února 2014 stanovil blason znaku města v tomto znění:

V modrém štítě vykořeněný dub s listy a žaludy, s pěti kořeny, na kmeni s jedním sukem vpravo

a dvěma vlevo, vše přirozené barvy. Kmen provází vpravo zlatý štítek se dvěma přivrácenými

černými křídly, vlevo prázdný červený štítek s korunovaným kolčím helmem s klenotem dvou

rozložených černých křídel a červeno-stříbrnými přikryvadly.

Pramen: Prapor města a znak, dostupné na http://www.celakovice.cz/cs/mesto/o-meste/prapor-

mesta-a-znak-1.html, [cit. 22.2.2016], online