PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: JIŘÍ HOLINKA

Název práce: OBE S POVĚŘENÝM OBECNÍM ÚŘADEM

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci věnovat zajímavé a aktuální problematice výkonu správy v území a správně svoji pozornost zaměřil na druhý článek územní samosprávy, na postavení a působnost obcí s pověřeným obecním úřadem. Vzhledem k vysokému počtu obcí působících v ČR jsou úvahy směřující kriticky do platné struktury a systému správy v území vždy vítány. Své badatelské usilování nekoncentroval bakalant jen na popis a analýzu postavení a působnosti obcí druhého stupně ve smyslu platné právní úpravy, ale svoji pozornost správně věnoval popisu a rozboru fungování konkrétních právních institutů včetně struktury obecního úřadu. Autor pochopitelně též vymezil řádně základní pojmy komunálního práva a zasadil je do konkrétní situace místní správy – v tomto případě města Čelákovice.

Předložená práce názorně ukazuje, že přes jistou popisnost lze vcelku frekventovanou problematiku pojednat s originálním přístupem minimálně analýzou situace a problémů konkrétní municipality druhého stupně. Kvalita předloženého díla bývá zpravidla dána především vlastní odbornou erudicí a hloubkou studijního zájmu, rozsáhlostí a reprezentativností souboru literatury teoretické i praktické, rozsahu použitých pramenů včetně judikátů a též mohutnosti poznámkového aparátu. Těmito vlastnostmi předložená práce v zásadě disponuje, přestože se nevyhnula jisté popisnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena standardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází i z reprezentativní odborné teoretické literatury. Autor umí s literaturou i poznámkovým aparátem pracovat způsobem adekvátním práci bakalářské.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje přes určitou popisnost kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými. Zvláště si cením empiricky orientovaný přístup autorův. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách obhajitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jest současné postavení a působnost obcí druhého typu dostatečné?
2. Jak vidí autor budoucnost malých obcí, jak vidí budoucnost „dvojek“?
3. Kde vidí autorka nedostatky či nedodělky v reformě veřejné správy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 13. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.